
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июля 2023 года № 49 - НПА
г. Чита

О введении режима чрезвычайной ситуации 
в границах села Ильинка и села Танха 
сельского поселения «Новотроицкое» 
муниципального района «Читинский район»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», ст. 8 Устава муниципального района 
«Читинский район», утвержденного постановлением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 15 сентября 2014 года № 100, в 
связи с неблагоприятным прогнозом УГМС на 4- 5 июля 2023 года, связанным 
с выпадением большого количества осадков, которые привели к повышению 
уровня воды в реке Кручина, в результате которого произошло подтопление с. 
Ильинка и с. Танха (ул. Шоссейная, ул. Центральная, ул. Горная, ул. Лесная) 
сельского поселения «Новотроицкое» Читинского района, в целях ликвидации 
чрезвычайной ситуации, администрация муниципального района «Читинский 
район» постановляет:

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации в границах села Ильинка и села 
Танха (ул. Шоссейная: 1, 2, 6, 13, 13а, 13в, ул. Центральная: 13, 17/1, 17/2, 58, 
62/1, 62/2, ул. Горная д.№15, ул. Лесная: 21, 22.), сельского поселения 
«Новотроицкое» с 23:00 час. 05 июля 2023 года.

2. Для проведения аварийно-спасательных, дорожно
восстановительных работ, укрепления защитных сооружений, других 
неотложных работ в границах территории района, в режиме чрезвычайной 
ситуации, использовать карьеры для забора грунта и песчано-гравийной смеси 
для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми 
явлениями в июле 2023 года, согласно приложению № 1.

3. Отделу развития сельского хозяйства Управления экономического 
развития администрации совместно с отделом ЖКХ Управления по развитию



2

инфраструктуры ЖКК администрации организовать работу по проведению 
очистки и дезинфекции придомовых территорий, придомовых туалетов, 
выгребных ям, колодцев, скважин, попавших в зону подтопления

3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ»:
3.1. Обеспечить готовность лечебных учреждений к возможному 

приёму пострадавшего населения.

3.2. Создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть 
перепрофилирование коечного фонда в лечебных учреждениях, в случае 
поступления пострадавшего населения.

3.3. Предусмотреть, при необходимости, оказание медицинской помощи 
медработниками фельдшерско-акушерского пункта, амбулатории 
поступившим в ПВР жителям пострадавших населённых пунктов.

4. Считать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Читинский район» № 46 - НПА от 27 июля 2022 года 
«О введении на территории с. Ильинка, с. Танха (ул. Горная, ул. Центральная) 
сельского поселения «Новотроицкое» режима чрезвычайной ситуации.

5. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать 
настоящее постановление на сайте администрации муниципального района 
«Читинский район».

6. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее 
постановление в официальном средстве массовой информации 
муниципального района «Читинский район» в районной газете «Ингода».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления буду 
осуществлять лично.

Глава муниципального района 
«Читинский район»


